
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   53Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

NOME CARGO CPF MATRICULA
Maria Eliete Lima Brito asa 043.812.702-15 3263851 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2659/2018-DAF/CGP,DE14/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/353357;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento de 
Belém para o município de Abaetetuba no período de 16/08 
à 30/08/2018, a fi m de supervisionar a equipe de agentes de 
trânsito, durante as ações de fi scalização.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Daniel Souza 

Campelo ag. trânsito 670.299.302-15 57190500/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2662/2018-DAF/CGP,DE14/08/2018
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº2018/350709;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento de 
Santarém para o município de Belterra no período de 15/08 
à 21/08/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, cumprindo programação da DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Derivaldo Gonzaga 
Alves ag. trânsito 497.118.223-34 57201632 /1

Jean da Silva e 
Silva ag. trânsito 745.952.452-20 57201709/1

José Carlos de 
Souza Nascimento ag. trânsito 708.356.592-91 57230623/1

Luciane Budelon 
Albuquerque ag. trânsito 878.183.882-49 57201643/1

Rodolfo Campos 
Sales ag. trânsito 742.499.402-68 57201770/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 351027

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
CONTRATO: 53/2018-FISP - EXERCÍCIO: 2018:

Objeto: Este contrato tem como objeto a Aquisição de 04 
(quatro) Detectores portátil  Multigás com sensores  e 03 (três) 
Estações de Calibração, para atender as necessidades do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará,
Valor: R$ 55.345,00 (Cinquenta e cinci mil trezentos e quarenta 
e cinco reais)
Data da Assinatura: 17/08/2018, Vigência: 17/08/2018 à 
16/08/2019,
Este Contrato Administrativo tem como origem o Processo 
Licitatório nº 2018/214655 na modalidade Pregão Eletrônico nº 
13/2018-FISP
Função Programática: 44.101.06.182.1425.7563
Natureza da Despesa: 449052,Fonte: 0141
Contratada: IR COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI-ME
Estabelecida: Ed. Rua Esperanto, nº 312 – 01, Marambaia, 
Belém- Pa, CEP 66615-015
CNPJ/MF:  nº 26.483.292/0001-54
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
IR COMERCIO & SERVIÇOS EIRELI-ME
IVETE DO SOCORRO RIBEIRO COSTA

Protocolo: 350785

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
CEDÊNCIA DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 854/2018 - GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 16 DE AGOSTO DE 2018.

 O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - CEDER o servidor LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA, 
matrícula 57176663, ocupante do cargo de Tec. em Gestão 
Penitenciária – Psicologia, a contar de 20 de Agosto de 2018 a 19 
de Agosto de 2020, para Casa Civil da Governadoria do Estado - 
com ônus para o órgão cessionário.
Art. 2º - DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas – DGP 
que adote as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional. DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-
SE. MICHELL MENDES DURANS DA SILVA Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 350983
PORTARIA Nº. 883/2018-GAB/SUSIPE

BELÉM, 16 DE AGOSTO DE 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO a observância do princípio da efi ciência no 
serviço público, o qual exige que a atividade administrativa seja 
exercida com presteza, perfeição e rendimento funcional, com o 
intuito de alcance de resultados na prestação do serviço público, 
nos termos do artigo 37, caput, da Constituição Federal de 1988;
CONSIDERANDO a necessidade de acompanhamento e apoio 
permanente das Unidades Prisionais do Estado Pará nas áreas de 
saúde, reinserção social, organização administrativa, cadastro 
nos sistemas de informação, segurança e prestação de contas;
CONSIDERANDO a existência de prerrogativa do 
Superintendente para normatizar, mediante portaria, os 
procedimentos administrativos e operacionais das unidades 
prisionais do Sistema Penitenciário Estadual, padronizando as 
rotinas e processos de trabalho, conforme disposto no art. 2º, 
inc. IV, da Lei nº. 8.322. de 14 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO que cumpre ao Superintendente do Sistema 
Penitenciário planejar, coordenar, implementar e executar 
programas, projetos e ações que assegurem os direitos de 
pessoas presas, internadas e egressos, especialmente aqueles 
relacionados à reintegração social, ao trabalho, à educação e à 
saúde, com esteio art. 2º, inciso VI, da Lei nº. 8.322. de 14 de 
dezembro de 2015;
RESOLVE
Art. 1º. Determinar a criação da Comissão de Gestão 
Compartilhada da SUSIPE (CGC/SUSIPE), que deverá realizar o 
acompanhamento e apoio integrado às Unidades Prisionais do 
Estado do Pará.
Art. 2º. Estabelecer que a Comissão será formada pelos 
seguintes membros:
I – 01 (um) membro e 01 (um) suplente da Corregedoria-Geral 
Penitenciária, escolhidos pelo Corregedor-Geral Penitenciário.
II – 01 (um) membro e 01 (um) suplente da Diretoria de 
Administração Penitenciária, escolhidos pelo Diretor de 
Administração Penitenciária.
III – 01 (um) membro e 01 (um) suplente da Diretoria de 
Assistência Biopsicossocial, escolhidos pelo Diretor de Assistência 
Biopsicossocial.
IV– 01 (um) membro e 01 (um) suplente da Diretoria de 
Reinserção Social, escolhidos pelo Diretor de Reinserção Social.
V – 01 (um) membro e 01 (um) suplente da Diretoria de 
Execução Criminal, escolhidos pelo Diretor de Execução Criminal.
VI – 01 (um) membro e 01 (um) suplente do Núcleo de Controle 
Interno, escolhidos pelo Coordenador de Controle Interno.
Art. 3º. As Diretorias e Núcleos referidos neste normativo têm o 
prazo de 10 (dez) dias para indicar os servidores que integrarão 
a Comissão de Gestão Compartilhada da SUSIPE (CGC/SUSIPE).
Art. 4º. Ao fi m de todas as atividades realizadas, a CGC/SUSIPE 
deve elaborar um relatório integrado, contendo as conclusões 
e recomendações em cada área de atuação, que deverá ser 
encaminhado ao Superintendente do Sistema Penitenciário.
Art. 5º. As disposições desta Portaria entram em vigor na data 
de sua publicação.
Publique-se e Cumpra-se.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário

Protocolo: 350977

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 3759/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO  MATRICULA Nº 
5932073
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 24/06/2018 A 01/07/2018.

Protocolo: 350973
PORTARIA Nº 3738/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: EVALDO ROCHA DO NASCIMENTO JUNIOR 
MATRICULA Nº 5180317
Assunto: LICENÇA SAÚDE
Período: 25/06/2018 A 08/08/2018.

Protocolo: 350965
PORTARIA Nº 3747/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: MAXWELL CAVALCANTE DOS SANTOS  GERALDO 
MATRICULA Nº 57200839
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 01/05/2018 A 11/11/2018.

Protocolo: 350966
PORTARIA Nº 3759/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: JOSIMAR MIRANDA COUTINHO  MATRICULA Nº 
5932073
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 24/06/2018 A 01/07/2018.

Protocolo: 350970
PORTARIA Nº 3744/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: ARILENE SILVA DE ANDRADE  MATRICULA Nº 
54194915
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 04/07/2018 A 09/07/2018.

Protocolo: 350974
PORTARIA Nº 3741/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: JORGE AMORIM MARQUES  MATRICULA Nº 
57198611
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 05/07/2018 A 04/08/2018.

Protocolo: 350967
PORTARIA Nº 3743/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: DINALDO BASTO GONÇALVES  MATRICULA Nº 
57174118
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 29/07/2018 A 12/08/2018.

Protocolo: 350971
PORTARIA Nº 2830/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: CLELIA MARIA ALGARANHAR SILVA MATRICULA 
Nº 57198585
Assunto: PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAUDE
Período: 17/06/2018 A 14/10/2018.

Protocolo: 350968
PORTARIA Nº 3868/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: GERCILENE SILVA DA SILVA MATRICULA Nº 
5808812
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 10/08/2018 A 17/08/2018.

Protocolo: 350972
PORTARIA Nº 3737/2018- DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
13/08/2018.
NOME: NUBIA MARGARETH DA SILVA GALISA MATRICULA 
Nº 57209592
Assunto: LIC/PARA ACOMPANHAMENTO
Período: 01/08/2018 A 06/08/2018.

Protocolo: 350976

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3641/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33676, de 
09/08/2018.
Onde se lê: 07 a 08/08/2018.
Leia-se: 07 a 10/08/2018.

ERRATA DA PORTARIA DE DIARIA Nº 3640/2018 DAR/
DGP/SUSIPE BELÉM/PA, publicada no DOE 33676, de 
09/08/2018.
Onde se lê: Elione Martins Chaves, Regia Nazare Sarmento 
Rodrigues, Wlisses Peres de Moraes.
Leia-se: Elione Martins Chaves, Regia Nazare Sarmento 
Rodrigues, Wlisses Peres de Moraes e Evelyn Geraldina 
Kauff mann Alves Rufi no.

Protocolo: 350890


